
  

 
Atskaite par dalību GEOPA seminārā par kopējās 

lauksaimniecības politikas ietekmi uz nodarbinātību 

2013.gada 21.-22.martā, MarseĜā 

 

Izskatāmais jautājums:  

KLP šodien un rīt 

Rezumējums 

ZiĦotājs – Jeroen Buysse no Gentes universitātes.  

Klātesošie tiek iepazīstināti ar vēsturiskajiem aspektiem, kas palīdzējuši veidot Kopējo 
lauksaimniecības politiku. Notikumi Eiropā ir ietekmējuši politikā izmantojamos instrumentus, tāpat 
tiek prezentēts grafiks, kas skaitĜos parāda KLP izmaiĦas no 1980.gada līdz šodienai.  

ES-15 2007.-2011. gadā 72 % no kopējā KLP budžeta sastādīja tiešmaksājumi, tai pašā laikā ES -
12, tiešmaksājumi bija tikai 41% no kopējā lauksaimniecības budžeta. 

Programmēšanas periodā līdz 2013.gadam visnozīmīgākie Lauku attīstības programmā ir 
agrovides maksājumi, otrajā vietā pasākums lauku saimniecību modernizācija.  

Tiek prezentēta statistika par lauksaimniecībā nodarbināto vecumu. Latvijā 45 % no 
nodarbinātājiem lauksaimniecībā ir vecāki par 55 gadiem. Piemēram, Itālijā tie ir 55 %.  

KLP ir ietekme ir gan uz produkcijas apjomu un ražošanu, gan arī ražošanas struktūru, jo to pašu 
daudzumu var saražot daudzas mazās saimniecības vai dažas lielās saimniecības, jaunie zemnieki 
vai gados vecāki zemnieki. To visu var noregulēt ar KLP izmantojamiem instrumentiem.  

Semināra laikā profesors prezentēs, kas ir tie faktori valstīs, kas ietekmē konkrēto kategoriju 
nodarbinātību. Piemēram, kāds ir nodarbināto sadalījums lauksaimniecībā – sezonas strādnieki, 
ăimenes locekĜi vai pilna laika nodarbinātie. 

Otrs variants ir kā mainās nodarbināto skaits uzĦēmumos un kā mainās uzĦēmumu skaits pa 
gadiem, kā arī, nodarbināto cilvēku vecums.  

ES lauksaimniecībā ir nodarbinātas vairāk kā 43 % sieviešu. Gentes universitātes pārstāvim 
statistikas dati pieejami līdz 2009. gadam, par tālāko periodu ir tikai tendences, balstītas uz 
iepriekšējo datu izpēti.  

Izskatāmais jautājums:  

Darbs grupās par situāciju valstīs saistībā ar nodarbinātības veidiem 

Rezumējums 

I grupa  

Dānija, Somija, Zviedrija un Latvija 

Katra valsts pastāsta par likumdošanu sezonas nodarbinātajiem: 

Dānija par sezonas strādniekiem – alga tāda pati, sociālās garantijas tādas pašas kā jebkuram 
nodarbinātajam. Dānijā lielākā daĜa lauksaimniecībā no darbināto ir vecumā no 35-65 gadiem. 

Somija – sezonas darbos nodarbinātajiem algas pēc valsts likumdošanas tiek maksātas tādā pašā 
līmenī.  

Zviedrija – Zviedrijā faktiski nav statistika par sezonas strādniekiem, un sezonas strādnieku 
īpatsvars ir tik neliels, ka to atsevišėi neizskata.  



  

Latvija: 

Latvijā arī nav statistikas dati atsevišėi par sezonas strādniekiem. Attiecībā par algām – tām ir 
noteikts minimums, neatkarīgi no tā, vai tas ir sezonas strādnieks, vai cita veida nodarbinātais. 

Pēdējo gadu laikā ir izveidota sistēma, ka Valsts ieĦēmumu dienestu var informēt par sezonas 
strādnieku tajā pašā dienā, kad viĦš uzsāk darbu, bet arī, kad neierodas darbā, ir jābūt noziĦotam. 
Bet darbaspēka samazinājums ir izskaidrojams ar kopējo situāciju valstī – cilvēku skaits samazinās, 
cilvēki brauc uz citām valstīm, saimniecības tiek modernizētas. 

II grupa 

Francija, Portugāle, Spānija, Itālija 

Francijas pārstāvji iebilst pret atsūtītajiem statistikas datiem, nosauc savus datus par 2011.gadu un 
informē, ka nodarbinātība ir tikai pavisam nedaudz mazinājusies. Kā sezonas strādnieki pie viĦiem 
brauc rumāĦi un bulgāri. 

Portugāle par statistiku: 

2010.gadā 45000 lauksaimniecībā nodarbināti – 15000 sezonas strādnieki. 

Likumdošanā ir divu veidu darba līgumi ar atšėirīgiem termiĦiem. Viens līgums tiek slēgts uz 15-70 
dienām. 

Otrs līgums strādniekiem, ko nevar parakstīt uz garāku periodu par 3 gadiem. Tagad iet runa, ka šis 
termiĦš jāpagarina līdz 4 gadiem.  

Situācija valstī – darbojas koplīgumi. Visi strādnieki saĦem vienādas algas. Bet koplīgumā tiek 
noteikta dienas vai stundas likme, ja šī likme ir noteikta, tad darba devējs var noteikt stundu skaitu, 
kas ir jānostrādā.  

Tā kā Portugālē ir liela krīze, 2013.gadā netika parakstīts koplīgums par algu likmi. Darba devējs 
var maksāt lielāku algu, bet lauksaimniecībā tika nolemts, ka nepalielinās, lai celtu nozares 
konkurētspēju.  

Spānija ir viens miljons saimniecību, desmit gadu laikā Spānija ir zaudējusi 20 % no darbaspēka.  

Portugāle, Spānija un Francija kategoriski iebilst par prezentētajiem skaitĜiem, taču jāĦem vērā, ka 
dati ir līdz 2009.gadam un tie ir Ħemti no oficiālās Eiropas statistikas.  

Profesors Buysse saka, ka arī valsts politika var spēcīgi ietekmēt atšėirības starp ES dalībvalstīm.  

III grupa 

BeĜăija, Vācija, Lielbritānija un Īrija 

BeĜăija – sezonas strādnieku reăistrācija notiek tikai elektroniski. Katru dienu vakarā beidzas 
līgums. Var strādāt līdz 11 stundām dienā. Alga sezonas strādniekiem nedaudz zemāka kā 
pārējiem. BeĜăijā ir automātiskā algu indeksācija. Tiek piemērots algas līmenis katra gada 1.janvārī, 
balstoties uz inflāciju un algu līmeni valstī iepriekšējā gadā. 

Vācija – sezonas strādniekiem ir tādas pašas tiesības un pienākumi, gan sociālās iemaksas, gan 
darba laiks tāds pats kā vietējam darbaspēkam. Līdz 2 mēnešiem var strādāt bez sociālajām 
iemaksām. Sezonas strādnieki iegūst no atlaidēm, kas ir noteiktas likumdošanā. Nav vajadzīga 
atĜauja, lai strādātu Vācijā kā sezonas strādnieks. Šobrīd iet runa, ka alga būs 8,5 EUR/h sezonas 
strādniekiem.  

Lielbritānijā ir 2 sistēmas. Sezonas strādniekiem ir nepieciešama darba atĜauja, lai garantētu, ka 
tiek veiktas sociālās iemaksas. Sezonas strādniekiem alga mazāka nekā pārējiem.  

Bulgārija – komentārs Anglijai, ka viĦiem nav jāsatraucas par bulgāru pūĜiem, jo Bulgāriju ir 
pametuši vismaz 2 miljoni cilvēku, kas bija Bulgārijas lauksaimniecībai un tie ir labi strādnieki. 
Bulgārija uzskata, ka vairāk nav lauksaimniecībā zinošu cilvēku, kas varētu braukt uz citām valstīm 



  

strādāt.  

Secinājums - Tiešie maksājumi ir palielinājuši novecošanās problēmu lauksaimniecībā nodarbināto 
vidū. Starp valstīm atšėirības ir Ĝoti lielas, tas varētu būt saistīts ar atšėirībām pensiju sistēmās. 
BeĜăis saka, ka vecums saimniecībās ir normāls, ja nozare ir dzīvotspējīga, ekonomiski izdevīga, 
piemēram, augĜi, dārzeĦi un piens. Bet, ja runā par liellopu gaĜu BeĜăijā, pārsvarā tie ir novecojuši 
lauksaimnieki, jo nozare nav intensīva un nav tik lielu peĜĦu nesoša. 

Protams, ne tikai pensiju sistēma ietekmē lauksaimnieku novecošanos, lai jaunais lauksaimnieks 
pārĦemtu saimniecību, tai jābūt peĜĦu nesošai, lai jaunais cilvēks var dzīvot un uzturēt ăimeni.  

IV grupa 

Čehija, Polija, Ungārija un Bulgārija 

Čehija – sezonas darbinieku skaits ir sarucis. Agrāk tie brauca no Ukrainas. 

Čehijā nav daudz sezonas strādnieku, jo ir daudz ăimenes saimniecību. Bet tie, kas nav ăimenes 
saimniecības, tie strādā plašākā mērogā, algo darbiniekus cauru gadu. Čehijā ir ap 2000 sezonas 
strādnieku katru gadu. Sezonas strādniekiem ir jādabū atĜauja.  

Ungārija – sezonas darbs nedrīkst pārsniegt 120 dienas gadā. Visi sezonas strādnieki ir iesaistīti 
sociālās apdrošināšanas sistēmā. Reăistrē elektroniski, ir vienkāršota sistēma.  

Bulgārijā – 92 % nodarbināto ir ăimenes saimniecības. Ir tieši pārĦemta Eiropas direktīva. Uzreiz ir 
jānoziĦo VID. Ir Ĝoti maz sezonas strādnieki. NodokĜi tādi paši kā sezonas tā parastiem 
strādniekiem.  

Polijā – ir Ĝoti maz sezonas strādnieki, jo ir ăimenes saimniecības. Sezonas darbā tiek algoti 4 
miljoni pilna laika strādnieku un 400 000 sezonas strādnieku. Jādeklarē VIDam.  

ES pilsoĦus viegli nodarbināt.  

Tā kā pievienojāmies Eiropas Savienībai 2004, kopš tā laika ir lielas izmaiĦas. No Čehijas 
atšėiramies saistībā ar to, ka Čehijā visi kĜuva par kooperatīviem, bet Polijā bija daudz un mazas 
saimniecības, līdz 1994. gadam vidējais saimniecības izmērs bija 4 ha. 60 % no Polijas platības ir 
lauksaimniecības zeme. Lauksaimniecība ir galvenais darba devējs Polijā. Pēc 2004.gada pieauga 
investīcijas, lauksaimnieki bija ieinteresēti investēt. 50 % no saimniecībām ir līdz 5 ha platības un 
tie neko nepārdod tirgum.  

30 % saimniecību ir līdz 15 ha. Polijā zeme ir lēta, taču līdz 2016.gadam šo zemi nevar nopirkt 
ārzemnieki. PoĜi atgriežas atpakaĜ Polijā, pērk zemi un gūst visus labumus, kas ir valstī noteikti 
lauksaimniecībai. 250 000 cilvēki atrada darbu lauksaimniecībā pēdējo gadu laikā. 1/3 ir jaunie 
lauksaimnieki līdz 40 gadu vecumam.  

2004-2006.gadā bija agrā pensionēšanās sievietēm 50 gados, vīriešiem 55 gados. Tagad 
programma vairāk nav. Pensijas vecums ir 67 gadu vecumā. 

95 % saimniecību tiek nodarbināti ăimenes locekĜi.  

Čehs jautā, vai tas ir legāli, ka Polijā sociālās iemaksas ir mazākas lauksaimniecībā nekā citās 
nozarēs? 

Polija – tas ir atĜauts tikai par saviem ăimenes locekĜiem, ja ăimene nodarbina vēl kādu cilvēku, par 
to ir jāmaksā pilna sociālā iemaksa. 

 

Izskatāmais jautājums: 

CEJA, Jauno lauksaimnieku Eiropas organizācijas prezentācija, Ingrid Petterson 

CEJA pārstāve ir priecīga, ka var piedalīties GEOPA rīkotajā seminārā.  



  

27.02.2013. CEJA rīkoja semināru par jauniešu nodarbinātību. Tikai 6 % zemnieku ir jaunāki par 35 
gadiem. ApaĜā galda diskusijā tika runāts par to, kā savest kopā darba devēju un strādnieku, it 
sevišėi jaunos lauksaimniekus. 

No 2000.-2007.gadam saimniecību skaits samazinājās par 57%, jauno zemnieku saimniecības par 
84 %.  

CEJA ir izpētījusi, kādā veidā ES varētu uzlabot situāciju: izglītība, pieeja atbalstam un pieeja 
profesijai. Jaunie lauksaimnieki kā šėēršĜus saimniekošanai uzskata nepieejamību zemei un 
kredītiem, zemos ieĦēmumus nozarē.  

CEJA priekšlikumi – nacionāli jādod priekšroku jaunajiem zemniekiem zemes iegādei, izglītībai, 
jāievieš atsevišėa programma Lauku attīstības programmās jaunajiem zemniekiem ar 80 % 
intensitāti.  

 

Izskatāmais jautājums: 

EFFAT (Eiropas Pārtikas, Lauksaimniecības un Tūrisma darbinieku arodbiedrību Federācija) – 
darba Ħēmēju organizācija Eiropā, Valentina Vasilyonova 

Sociālais dialogs lauksaimniecībā ir modelis sadarbībai, lai attīstītu nozari. Tikai veiksmīgas 
sadarbības laikā varēja partneri sasniegt galvenos uzstādītos mērėus. Ir diskutēti tik daudz 
jautājumu par nodarbinātību, apmācībām, sezonas strādniekiem, drošību un veselību. Kad mēs 
runājam par KLP nākotni, EFFAT no paša sākuma uzsvēra sekojošas lietas – godīga KLP visām 
valstīm – jaunām, vecām, maziem un lieliem zemniekiem.  

2. KLP jāĦem vērā cilvēki, nodarbinātie.  

Tikai Ħemot vērā šos punktus varam izveidot ilgtspējīgu lauksaimniecību un cilvēkiem atraktīvu 
nozari, lai cilvēki varētu dzīvot cilvēka cienīgu dzīvi laukos.  

Vēlamies, lai projekta beigās tiešām būtu efektīvi rezultāti un labums būtu gan vienai, gan otrai 
pusei, gan arī sociālajam dialogam kopumā.  

Lauksaimniecības sociālais dialogs ir vienīgais sociālais dialogs Eiropas līmenī, kas pastāv starp 
darba devējiem un darba Ħēmējiem jau 50 gadus.  

 

Izskatāmais jautājums:  

Aptaujas anketu apkopojums par LAP pasākumu ietekmi uz lauku attīstības procesiem valstīs, lai 
izvērtētu pasākumu nozīmi 

Rezumējums:  

Eiropas Komisijas (EK) pārstāve Berenice Dupeaux ziĦo, ka tika izsūtīta aptaujas anketa 
dalībvalstīm par KLP. 

Kopsavilkumā tika apkopoti šādi jautājumi: (pasākumi ir salikti secīgi pēc tā, cik stipri ietekmē 
rādītāju ES kopumā – a) visvairāk; j)-vismazāk) 

1. Vai tika paaugstināta l/s izglītība, pamatojoties uz KLP instrumentiem? Kuri pasākumi 
ietekmēja izglītības līmeĦa paaugstināšanos? 

a) savstarpēja atbilstība,  

b) tiešmaksājumi,  

c) modernizācija,  

d) jauno zemnieku programma,  



  

e) pievienotās vērtības radīšana un meža pasākumi,  

f) uzĦēmumu radīšana un dažādošanas pasākums,  

g) vides maksājumi.  

h) Agrā pensionēšanas ir ar mīnus zīmi 

2. Zemnieku vecuma samazināšana. Vai KLP instrumenti samazina vidējo zemnieku vecumu? 
Kuri instrumenti ietekmē: Latvijā sanāca neitrāli – 0. 

a) 313 pasākums,  

b) jaunie zemnieki,  

c) modernizācija,  

d) ciematu radīšana,  

e) savstarpēja atbilstība,  

f) pamatpakalpojumi,  

g) pasākumi 323, 311-312, 

h) infrastruktūra,  

i) tiešmaksājumi211-212.  

j) Agrovides maksājumi ir ar negatīvu zīmi, attiecībā uz vidējā zemnieku vecuma ietekmi.  

3. Jauno zemnieku piesaistīšanas specializācijai. Pa valstīm atšėiras rezultāti. Investīciju 
palielināšanās un mehanizācija. Kuri instrumenti veicina investīcijas?  

a) Modernizācija,  

b) savstarpēja atbilstība, 

c) jaunie zemnieki,  

d) pievienotās vērtības radīšana,  

e) tiešmaksājjmi, 

f) infrastruktūra,  

g) agrā pensionēšanās, 

h) vides maksājumi,  

i) 211-212 aktivitāte.  

4. Kuri pasākumi visvairāk samazina lauksaimniecības intensitāti?  

a) agrovides maksājumi,  

b) lauksaimniecības dažādošana,  

c) pievienotās vērtības radīšana.   

d) agrā pensionēšanās,  

e) modernizācija un jauno lauksaimnieku programma veicina lauksaimnieciskās ražošanas 
intensifikāciju un mehanizāciju. 

5. Dažādošanas palielināšanās. Vai KLP instrumenti dažādo saimniecības? Kuri pasākumi 
ietekmē? 

a) Pievienotās vērtības radīšana,  

b) Aktivitātes 311, 312,  



  

c) agrovides maksājumi,  

d) Aktivitātes 211-212. 

6. Vai KLP instrumenti palīdz palikt laukiem apdzīvotiem? 

a) Visvairāk palīdz 211-212 un jauno lauksaimnieku pasākums.  

7. Pakalpojumu skaita pieaugums laukos? Pasākumi, kas ietekmēja pakalpojumu pieaugumu 
laukos: 

a) Agrovides maksājumi,  

b) dažādošana,  

8. Kuri pasākumi palīdz saglabāt ainavu? 

a) agrovides maksājumi, 

b) MLA. 

 

Kopsavilkums/ Ieteikumi nākamajam darbam: 

Aprīlī EFFAT rīkos semināru, kur piedalīsies arī GEOPA vadība. 

23.maijā notiks nākamā sektorālā dialoga darba grupa. 

Jāsagatavo dalībvalsts darba likumdošanas apraksts. 

Tiešie maksājumi ir palielinājuši novecošanās problēmu lauksaimniecībā nodarbināto vidū. Starp 
valstīm atšėirības ir Ĝoti lielas, tas varētu būt saistīts ar atšėirībām pensiju sistēmās. Protams, ne 
tikai pensiju sistēma ietekmē lauksaimnieku novecošanos, lai jaunais lauksaimnieks pārĦemtu 
saimniecību, tai jābūt peĜĦu nesošai, lai jaunais cilvēks var dzīvot un uzturēt ăimeni. 

KLP ir nodrošinājis, ka 240 000 cilvēku nav migrējuši. 

Starp dalībvalstīm ir iespējamas lielas atšėirības  

Anketu rezultātu apkopojums nesniedz informāciju par reăionālajām atšėirībām. 

Ja valstu pārstāvjiem ir informācija, ar ko valstis grib dalīties par faktoriem, kas ietekmē darbaspēka 
sadalījumu, sūtot tabulas profesoram, jāpievieno informācijas avots.  

Profesors Buysse atskaiti rakstīs, balstoties uz statistikas datiem, neatkarīgi no seminārā dzirdētā, 
lai netiktu atainota situācija kādā no ES dalībvalstīm. Tiks modelētas situācijas, atkarībā no 
dažādiem faktoriem.  

 

 

Sarmīte Babāne 


